
 

IL RETTORE 

Visto lo Statuto di Ateneo; 
Visti i decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri recanti misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 ed in particolare 
quelli datati 01 marzo 2020 e del 04 marzo 2020; 

Vista la nota del Ministero dell’Università del 05/03/2020 esplicativa del DPCM del 04/03/2020, 
recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.6, recante 
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da 
COVID-19”; 

Viste le Deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 27 giugno 
2019, Repertorio n. 289/2019 e n. 340/2019 che quantificano la “Contribuzione relativa ai 
corsi di dottorato di ricerca”; 

Visto quanto definito al paragrafo 3 punti a) ed f) del documento sulla Contribuzione 
Studentesca ed esoneri per l’A.A. 2019/2020, adottato con deliberazione del Senato 
Accademico e del Consiglio di Amministrazione del 22 luglio 2019, Repertorio n. 
394/2019 prot. n. 72351 del 24/07/2019; 

Visto il D.R. Repertorio n. 761/2020 prot. n. 29037 dell’11/03/2020 che stabilisce la proroga 
delle scadenze dell’importo del Contributo Onnicomprensivo Annuale per l’A.A. 
2019/2020; 

Visto il D.R. Repertorio n. 855/2020 prot. n. 30809 del 18/03/2020 che stabilisce la proroga delle 
scadenze dell’importo del Contributo dovuto da dottorandi e specializzandi per l’A.A. 
2019/2020; 

Vista  la nota prot. nr. 50383 dell’8/06/2020 con la quale i rappresentati degli studenti, in 
considerazione della situazione emergenziale da Covid-19, chiedono una ulteriore proroga 
della 2° rata del COA in scadenza il 15 giugno p.v.; 

Constatato che dalla elaborazione del report “Situazione Tasse Studente”1 dei CdL per l’A.A 
2019/2020 risulta che, a fronte di nr. 5428 studenti che hanno già versato le somme dovute 
per le rate in scadenza il 15 giugno p.v.,  nr. 1213 studenti attivi devono effettuare il 
pagamento della rata unica del COA per un ammontare di € 38.386,50 entro il 15 giugno 
p.v. e che nr. 9626 studenti attivi devono effettuare il pagamento della 2° rata del COA per 
un ammontare di € 28.610,30 entro il 15 giugno p.v.;  

Considerata la necessità di prorogare ulteriormente le misure agevolative già adottate nei 
confronti degli studenti, dei dottorandi e degli specializzandi, in considerazione della 
particolare contingenza caratterizzata dal perdurare della situazione di difficoltà economica 
conseguente, tra l’altro, all’emergenza epidemiologica da Covid-19; 

Sentito il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle Risorse Finanziarie; 
  
 

DECRETA 
 

																																																													
1	(* Fonte dati Esse3 estrazione del 10 giugno 2020 – status modalità di pagamento filtri su convalidati e pagati, rate 2_2 e 3 di 4 - Dati parziali e 
soggetti a variazioni)	

Università degli Studi di Messina





per le motivazioni in premessa indicate, di prorogare le scadenze del termine ultimo per il 
pagamento dell’importo del Contributo, dovuto per l’A.A. 2019/2020 dagli studenti, dagli 
specializzandi e dai dottorandi, come segue: 
 
STUDENTI CDL 
 rata nuova scadenza 
 unica 15 luglio 2020 
 2° 15 luglio 2020 
 3° 31 agosto 2020 

 
DOTTORANDI 
 rata nuova scadenza 
 rata unica 15 luglio 2020 
 1° 15 luglio 2020 
 2° 31 agosto 2020 

 
SPECIALIZZANDI 
 rata nuova scadenza 
 unica 30 luglio 2020 
 1° 30 luglio 2020 
 2° 31 agosto 2020 
 3° 30 settembre 2020 

 
 

 
IL RETTORE 

Prof. Salvatore Cuzzocrea 
 


		2020-06-12T08:23:13+0000
	PIETRO NUCCIO


		2020-06-12T11:52:11+0200
	IT
	Francesco Bonanno


		2020-06-12T13:51:52+0100
	CUZZOCREA SALVATORE




